

**Oświadczenie złożone
przez senatora Andrzeja Misiołka
oraz senatora Leszka Piechotę
na 63. posiedzeniu Senatu
w dniu 21 października 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W czerwcu bieżącego roku ukazał się raport Instytutu Globalizacji na temat wzrostu akcyzy i jego konsekwencji dla rynku tytoniowego w Polsce. Chcielibyśmy przytoczyć krótki fragment tego raportu, który oddaje jego ideę.

„W 2008 r. rynek tytoniowy skurczył się o 10%, natomiast w roku 2009 aż o 13,6% w pierwszej połowie, natomiast w całym roku o 3%. Na przykładzie roku 2008 można doskonale zauważyć związek między podwyżkami podatków a mniejszymi wpływami do budżetu. Z zaplanowanych 14,9 mld zł dochodów budżetu z akcyzy na wyroby tytoniowe w 2008 r. zdołano uzyskać tylko 13,46 mld zł, a więc o 1,44 mld zł mniej. Z kolei w 2009 r. początkowo zakładano wpływy z akcyzy tytoniowej na poziomie 17,529 mld zł, jednak po nowelizacji ta kwota zmniejszyła się do około 15 mld zł. Oznacza to, że wpływy były mniejsze o ponad 2,5 mld zł. Łącznie podwyżka akcyzy w latach 2008–2009 spowodowała uszczuplenie dochodów budżetowych o blisko 4 mld zł. Istotny jest przy tym fakt, że liczba osób palących nie uległa zmianie. Oznacza to, że rynek przestępczy znacznie się powiększył.” Raport „Ekonomiczne konsekwencje wzrostu podatków na przykładzie rynku tytoniowego”, Instytut Globalizacji, czerwiec 2010 r., www.globalizacja.org.

Śledząc doniesienia mediów w ciągu kilku ostatnich miesięcy, można odnieść wrażenie, że pomysłość „przedsiębiorców”, aby ominąć nadmierne opodatkowanie tytoniu do palenia, nie zna granic. Bardzo często kupowane są jak najmniejsze paczki tytoniu do palenia po to, aby przekleić banderolę na większą paczkę. Inny powszechny proceder to sprzedaż tytoniu do palenia w charakterze tak zwanego tytoniu kolekcjonerskiego. Ten produkt jest bardzo popularny w sklepach internetowych. Tytoń do skrętów sprzedawany jest także jako na przykład podściółka dla ptaków.

Biorąc pod uwagę te fakty, można zauważyć, że wysokie opodatkowanie tytoniu do ręcznego skręcania papierosów oraz papierosów sprzyja powiększaniu się szarej strefy i przynosi jej wysokie zyski.

Wobec tego prosimy o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania.

1. Dlaczego obciążenia podatkowe tytoniu do palenia w Polsce są dużo wyższe od średniej europejskiej?
2. Czy Ministerstwo Finansów bierze pod uwagę wykorzystanie możliwości, jaką daje UE, obniżenia akcyzy na tytoń do palenia, co mogłoby zadziałać podobnie jak kilka lat temu obniżka akcyzy na alkohol, czyli zwiększyć wpływy do budżetu oraz rozwiązać część problemów związanych z szarą strefą?
3. W jakim stopniu zaplanowana czteroprocentowa podwyżka akcyzy na tytoń do palenia, a także podniesienie stawki VAT mogą wpłynąć na powiększenie szarej strefy?
4. Jakie działania prewencyjne zamierza podjąć Ministerstwo Finansów, aby zmniejszyć szarą strefę na rynku tytoniu do palenia?

Andrzej Misiołek
Leszek Piechota